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Abstrakt

Magisterská diplomová práce se zabývá Hudebním divadlem Karlín a Městským

divadlem Brno jakožto jedinými příspěvkovými organizacemi, které se věnují převážně

muzikálovým produkcím. Hlavním cílem je tyto instituce mezi sebou srovnat, a to z mnoha

hledisek. Přestože jsou patrné odlišnosti těchto divadel, je v počátku vycházeno

z předpokladu, že relevantní srovnání bude možné.

V první fázi jsou obě divadla představena a je popsána situace v jednotlivých

oblastech. Následně dochází ke komparaci údajů.

Práce čerpá informace převážně z výročních zpráv z let 2013 až 2017. V situacích,

ve kterých se autorka potýká s nedostatkem konkrétních údajů, se přiklání k vlastním

výpočtům. Z toho vyplývají výsledky, které jsou nepřesné, avšak lze z nich při srovnání

vycházet. Dalším zdrojem jsou rozhovory s řediteli zkoumaných divadel Egonem Kulhánkem

a Stanislavem Mošou.

Abstract

The master's thesis is based on a work of the Hudební divadlo Karlín and the Městské

divadlo Brno, which are the only contributory organisations devoted mainly to musical

productions. The main goal is to compare these institutions with each other in many ways.

Although the differences between these theatres are evident, the assumption

from the beginning is that the relevant comparison will be possible.

The first phase of the thesis describes both theatres and focuses on specific areas.

Subsequently the data are compared.

The thesis mainly works with data from annual reports from between 2013 and 2017.

In situations where the author faces a lack of specific data, she makes her own calculations.

This results are not precise, though the comparison can be still made. Another source

of information are interviews with the directors of the theatres Egon Kulhánek and Stanislav

Moša.

Poděkování

Děkuji Mgr. Pavlu Bárovi, Ph.D. a MgA. Mgr. Doubravce Svobodové za konzultace

a rady, které mi poskytli. Děkuji také respondentům, kteří mi věnovali čas a sdělili potřebné

informace. Taktéž děkuji své rodině a přátelům za podporu.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 1

1. Představení divadel ..................................................................................................... 4

1.1 Hudební divadlo Karlín .................................................................................... 4

1.1.1 Historie .......................................................................................................... 4

1.1.2 Obecné informace o divadle .......................................................................... 5

1.1.3 Egon Kulhánek............................................................................................... 7

1.2 Městské divadlo Brno ....................................................................................... 8

1.2.1 Historie .......................................................................................................... 8

1.2.2 Obecné informace o divadle .......................................................................... 9

1.2.3 Stanislav Moša ............................................................................................. 11

2. Dramaturgie a údaje o představeních ........................................................................ 13

2.1 Dramaturgická skladba inscenací – premiéry mezi lety 2013 a 2017 ................ 13

2.1.1 Hudební divadlo Karlín ............................................................................... 13

2.1.2 Městské divadlo Brno .................................................................................. 15

2.2 Rozbor návštěvnosti, produkce a ceny vstupenek .............................................. 18

2.2.1 Počet představení ......................................................................................... 18

2.2.2 Počet diváků ................................................................................................. 18

2.2.3. Cena vstupenek ........................................................................................... 20

2.2.3.1 Hudební divadlo Karlín ........................................................................ 20

2.2.3.2 Městské divadlo Brno ........................................................................... 20

3. Rozpočet ................................................................................................................... 22

3. 1 Finanční obnos pro hospodaření ........................................................................ 22

3.1.1 Hudební divadlo Karlín ............................................................................... 22

3.1.2 Městské divadlo Brno .................................................................................. 23

3.2 Náklady a výnosy ............................................................................................... 24

3.2.1 Hudební divadlo Karlín ............................................................................... 24

3.2.2 Městské divadlo Brno .................................................................................. 25

3.3 Autorské tantiémy ............................................................................................... 25

3.4 Náklady na inscenace ......................................................................................... 26

3.4.1 Hudební divadlo Karlín ............................................................................... 26

3.4.2 Městské divadlo Brno .................................................................................. 29

4. Provoz z hlediska uměleckého souboru a odměňování zaměstnanců ....................... 32

4.1 Hudební divadlo Karlín ...................................................................................... 32

4.1.1 Externí interpreti na jednotlivé inscenace .................................................... 32

4.1.2 Zaměstnanci divadla a jejich odměňování ................................................... 34

4.2 Městské divadlo Brno ......................................................................................... 34

4.2.1 Umělecký soubor ......................................................................................... 34

4.2.2 Odměňování uměleckých pracovníků ......................................................... 35

4.2.3 Odměňování ostatních zaměstnanců ............................................................ 37

4.3 Osobní náklady a honoráře na jedno představení ............................................... 38

5. Konkurence ............................................................................................................... 41

5.1 Městské divadlo Brno ......................................................................................... 41

5.1.1 Divadlo na Orlí ............................................................................................ 41

5.1.2 Divadlo Radost ............................................................................................ 42

5.1.3 Boby Centrum .............................................................................................. 42

5.2 Hudební divadlo Karlín ...................................................................................... 42

5.2.1 Divadlo Broadway ....................................................................................... 43

5.2.2 Divadlo Kalich ............................................................................................. 44

5.2.3 Divadlo Hybernia ......................................................................................... 45

5.2.4 Kongresové centrum .................................................................................... 46

5.2.5 GoJa Music Hall .......................................................................................... 47

5.3 Mimopražská divadla s muzikálovým repertoárem ............................................ 47

5.3.1 Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni .......................................................... 48

5.3.2 Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě............................................... 49

6. Zájezdová činnost ..................................................................................................... 52

6.1 Městské divadlo Brno ......................................................................................... 52

6.2 Hudební divadlo Karlín ...................................................................................... 54

7. Koprodukce v Hudebním divadle Karlín .................................................................. 56

8. Situace v zahraničí .................................................................................................... 59

8.1 Slovensko ............................................................................................................ 59

8.2 Rakousko ............................................................................................................ 59

8.3 Německo ............................................................................................................. 61

8.4 Maďarsko ............................................................................................................ 61

9. Závěrečné srovnání fungování divadel ..................................................................... 63

Dramaturgie a počty premiér .................................................................................... 63

Počet představení ...................................................................................................... 65

Návštěvnost ............................................................................................................... 66

Cena vstupenek ......................................................................................................... 67

Doplňková činnost .................................................................................................... 68

Finanční obnos pro hospodaření ............................................................................... 68

Náklady a výnosy ..................................................................................................... 69

Náklady na inscenace ............................................................................................... 70

Odměňování zaměstnanců ........................................................................................ 71

Konkurence ............................................................................................................... 73

Mimopražská divadla s muzikálovým souborem ..................................................... 74

Koprodukce v Hudebním divadle Karlín .................................................................. 75

Situace v zahraničí .................................................................................................... 75

Závěr ............................................................................................................................. 76

Zdroje ............................................................................................................................ 79

Seznam příloh

Příloha č. 1: Premiéry Hudebního divadla Karlín

Příloha č. 2: Premiéry Městského divadla Brno

Příloha č. 3: Počet představení

Příloha č. 4: Počet diváků

Příloha č. 5: Procentuální návštěvnost

Příloha č. 6: Cena vstupenky (v Kč)

Příloha č. 7: Dotace

Příloha č. 8: Náklady a výnosy

Příloha č. 9: Náklady na inscenace Hudebního divadla Karlín (v Kč)

Příloha č. 10: Náklady na inscenace Městského divadla Brno (v Kč)

Příloha č. 11: Počty zaměstnanců a platy Hudebního divadla Karlín

Příloha č. 12: Počty zaměstnanců a platy Městského divadla Brno

Příloha č. 13: Zájezdová činnost Městského divadla Brno

1

Úvod

Magisterská diplomová práce se bude věnovat srovnání jediných dvou českých divadel

s převažujícím muzikálovým repertoárem a zároveň statutem příspěvkových organizací, a to

Hudebnímu divadlu Karlín a Městskému divadlu Brno. U obou divadel lze tvrdit, že mají scénu,

která je využívána výhradně na hudební inscenace. Městské divadlo Brno disponuje dvěma

scénami, přičemž Hudební scéna slouží až na výjimky právě pro hudební inscenace,

v Hudebním divadle Karlín jsou uváděny pouze hudební inscenace. Od dalších příspěvkových

organizací s muzikálovým repertoárem, tedy od Národního divadla moravskoslezského

v Ostravě a Divadla Josefa Kajetána Tyla, která nebudou v práci výrazně zahrnuty, se Hudební

divadlo Karlín odlišují způsobem angažování umělců. Městské divadlo Brno, přestože je

třísouborové, chová se spíše jako jednosouborové, soubory jsou provázané a inscenace jsou


[…]

třída

Průměrný

plat (v Kč)

Průměrná

platová

třída

Průměrný

plat (v Kč)

Průměrná

platová

třída

Procentuální

nárůst

průměrného

platu 2013-2017

Umělci 23 667 11 23 525 11 24 771 11 25 909 11 28 678 11 21

Technicko-

hospodářský

personál 23 201 9 25 391 10 29 096 10 27 364 10 33 905 10 46

Dělnické profese 18 433 6 18 354 6 19 262 6 20 096 6 22 352 6 21

Průměr 21 767 22 423 24 376 24 456 28 312
Autor: Petra Srbová, zdroj: Výroční zprávy Městského divadla Brno za roky 2013 až 2017

Příloha k magisterské práci Srovnání fungování Hudebního divadla Karlín a Městského divadla Brno

Petra Srbová, 2019

2

Osobní náklady

celkem (v Kč)

Honoráře za umělecká díla

a výkony (v Kč)

Osobní náklady a honoráře za

umělecká díla a výkony (v Kč)

Počet

představení

Osobní náklady s honoráři za umělecká díla a

výkony na jedno představení (v Kč)

2013 121 642 000 23 469 000 145 111 000 413 351358,35

2014 122 041 000 20 886 000 142 927 000 426 335509,39

2015 133 866 000 25 864 000 159 730 000 451 354168,51

2016 139 733 000 23 931 000 163 664 000 475 344555,79

2017 157 721 000 26 810 000 184 531 000 461 400284,16

Průměr 135 000 600 24 192 000 159 192 600 445 357175,24
Autor: Petra Srbová, zdroj: Výroční zprávy Městského divadla Brno za roky 2013 až 2017
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2016

Inscenace

Počet

představení

Počet

lidí na

jevišti

Průměrný

počet lidí

v

orchestru

Celkový

počet

účinkujících

na jevišti a

v orchestru

Celkový

počet osob

na všechna

představení

Prostředky

na platy a

honoráře

externím

umělcům

(v Kč)

Náklady na

jednu osobu

na jevišti či

v orchestřišti

(v Kč)

Titanic 43 51 19 70 3010

Flashdance 9 34 17 51 459

Pískání po

větru 6 68 20 88 528

Kočky 2 44 19 63 126

Duch 17 42 19 61 1037

Sugar!

(Někdo to

rád horké) 9 17 17 34 306

Vrabčák a

anděl 22 6 6 12 264

Donaha! 4 20 7 27 108

Evangelium

o Marii 18 47 18 65 1170

Ostrov

pokladů 4 35 20 55 220

Radúz a

Mahulena 15 27 0 27 405

Noc na

Karlštejně 4 50 24 74 296

Prodaný

smích 16 33 19 52 832

Johnny Blue 3 40 20 60 180

My Fair

Lady (ze

Zelňáku) 7 34 8 42 294

Mendel

aneb

Vzpoura

hrášku 3 31 6 37 111

Mary

Poppins 30 47 19 66 1980

Limonádový

Joe 36 32 19 51 1836

Červené

komety 19 7 0 7 133

Podivný

případ se

psem 5 10 0 10 50

Jméno 21 5 0 5 105

Mrtvé duše 7 19 0 19 133

Strýček

Váňa 2 10 0 10 20

Splašené

nůžky 32 6 0 6 192
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Dokonalá

svatba 8 7 0 7 56

Skleněný

pokoj 10 26 0 26 260

Jakub a jeho

pán 2 12 0 12 24

Těžká

Barbora 2 17 8 25 50

Brouk v

hlavě 9 17 0 17 153

Charleyova

teta 10 10 0 10 100

Král Lear 9 25 0 25 225

Malý

rodinný

podnik 29 14 0 14 406

Jezinky a

bezinky 3 13 0 13 39

Frank V. 20 20 0 20 400

Dvojitá

rezervace 4 9 0 9 36

Sněhurka a

sedm

trpaslíků 4 25 18 43 172

Benátský

kupec 2 25 0 25 50

Zamilovaný

Shakespeare 11 26 6 32 352

Ryba potmě 8 19 0 19 152

Celkem 465 980 309 1289 16270 163 664 000 10059
Autor: Petra Srbová, zdroj: Výroční zprávy Městského divadla Brno za roky 2013 až 2017 a webové stránky divadla
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Příloha č. 13 – Zájezdová činnost Městského divadla Brno

Zahraniční

Rok

Počet

představení

Návštěvnost jednoho

představení

Návštěvnost

celkem

Tržby za jedno představení

(v Kč)

Tržby celkem

(v Kč)

Cestovné na zájezdy

(v Kč)

2013 41 1 137 46 598 231 695 9 499 477 3 563 000

2014 11 844 9 280 269 290 2 962 188 3 015 000

2015 12 1 020 12 234 253 209 3 038 510 1 871 000

2016 7 957 6 700 248 323 1 738 260 1 128 000

2017 7 898 6 284 319 902 2 239 315 1 195 000

Průměr 15,6 971,2 16 219,2 264 483,8 3 895 550,0 Celkem 10 772 000
Autor: Petra Srbová, zdroj: Výroční zprávy Městského divadla Brno za roky 2013 až 2017

Tuzemské

Rok

Počet

představení

Návštěvnost jednoho

představení

Návštěvnost

celkem

Tržby za jedno představení

(v Kč)

Tržby celkem

(v Kč)

Cestovné na zájezdy

(v Kč)

2013 70 637 44 613 140 545 9 838 170 918 000

2014 34 617 20 987 147 953 5 030 416 266 000

2015 38 640 24 308 151 540 5 758 536 1 024 000

2016 35 606 21 220 144 106 5 043 693 388 000

2017 38 589 22 370 167 421 5 859 744 283 000

Průměr 43,0 617,8 26 699,6 150 313,0 6 306 111,8 Celkem 2 879 000
Autor: Petra Srbová, zdroj: Výroční zprávy Městského divadla Brno za roky 2013 až 2017