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Text posudku:

Diplomová práce je přímo napěchována čísly a fakty. Je obdivuhodné, že diplomantka

vůbec dokázala údaje sehnat, protože je známo, že ředitelé jak subvencovaných, tak
komerčních divadel se sdělování údajů úporně brání nebo jsou ochotni poskytnout jen

informace kusé. Diplomantka čísla i fakta smysluplně seřadila a vzájemně
komparovala. Dospěla však koneckonců k závěru, že přesné porovnání údajů z obou
divadel včetně vyřčení konkrétního závěru vlastně není možné, jelikož každé ze dvou

popisovaných divadel vychází z jiných reálií a podmínek. Tak kupříkladu Městské
divadlo Brno hraje ve dvou divadelních prostorách, Divadlo Karlín jen v jednom.

Městské divadlo Brno provozuje vedle muzikálových produkcí ještě činoherní
repertoár, Divadlo Karlín se tu a tam „dopustí“ nějaké té operety. Osobně se
domnívám, že tato nesrovnatelnost, respektive objektivní nemožnost komparace,

musela být jasná již při zadání práce s tím, že s tématem přišla sama diplomantka.

Myslím, že není úkolem oponenta se vnořovat do všech čísel a nějakým způsobem je
posuzovat. Naopak se domnívám, že je nezbytné věnovat se tomu, co vlastně z oněch

údajů vyplývá, respektive jak byly naplněny či nenaplněny premisy, ze kterých
diplomantka při psaní práce odhadem vycházela. Závěr, ve kterém diplomantka
výsledky své práce shrnuje, má pak poněkud matoucí obsah a je neúnosně stručný.

Diplomantka nejprve píše o dvou hypotézách, které si stanovila a předpokládala, že je
u obou divadel buď potvrdí, nebo vyvrátí. Nebudu je opisovat do tohoto posudku i

z toho důvodu, že diplomantka u první hypotézy uvedla, že nemohla být vyhodnocena
a u druhé, že nebyla potvrzena. O stránku dále navrhuje diplomantka varianty dalšího
vývoje obou divadel, přičemž u Městského divadla Brno pouze uvádí, že by ohledně

jeho činnosti doporučila zařazení operety do repertoáru tohoto divadla. U Divadla
Karlín uvádí pak další tři hypotetické varianty, přičemž první spočívá ve zrušení dotací

divadlu a jeho převod do privátní sféry, druhá uvádí změnu dramaturgie a opětovné
zavedení stálého souboru, třetí pak snížení dotace na částku, která by pokryla náklady
na orchestr a početnější company (??). Diplomantka poté dává bez hlubšího

zdůvodnění „zelenou“ variantě druhé. Nemusím snad ani dodávat, že jistě existuje
více variant dalšího vývoje Divadla Karlín.

Myslín si, že v tomto závěru práce dochází, na rozdíl od předešlého vynikajícího textu,
k určité nedostatečnosti. Domnívám, že právě tento stručný závěr měla diplomantka
rozvést a opřít se o množství údajů, které v práci nashromáždila, tedy aby tento závěr

zdůvodnila nebo přinesla variantně závěry další.

Uvedené nic nemění na tom, že diplomantka se zhostila svého tématu velice dobře a
to v rámci objektivně možného.

Otázky k obhajobě:

Představte si, že jste odpovědnou pracovnicí magistrátu hlavního města Prahy a
zároveň magistrátu statutárního města Brno, které projednává s řediteli obou divadel
rozpočet na příští kalendářní rok. Jakým způsobem se budete na tato jednání

připravovat, co budete od obou ředitelů požadovat za údaje, jakým způsobem budete
pohlížet na výkonové ukazatele, pokud je vůbec budete chtít do rozpočtu obsáhnout?

Magisterskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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